
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 11 del 10 febbraio 2025

Oggetto: Presa d’atto delle istanze pervenute alla Manifestazione di Interesse, approvata con disposizione
dirigenziale n. 62 del 12/12/2024  in adesione al progetto  Integrazione ed inclusione dei minori rom della
Città di Napoli 2025/2027 - relativo all’Avviso Pubblico del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali -
a valere sul F.S.E. + Child Guarantee.

CUP: B61H24000240006

Comune di Napoli
Data: 19/02/2025, DISP/2025/0002014



IL DIRIGENTE

PREMESSO

- che con disposizione dirigenziale n. 62 del 12/12/2024 è stata approvata la Manifestazione di
interesse per l’adesione al progetto  Integrazione ed inclusione dei minori rom della Città di
Napoli  2025/2027, relativo  all’Avviso  Pubblico  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche
Sociali - a valere sul F.S.E. + Child Guarantee;

-  che  con la  procedura  in  parola  si  è  inteso  effettuare  una  ricognizione  ed  una  successiva
valutazione dell’opportunità di ricorrere ad una procedura di co-progettazione secondo quanto
indicato dal Titolo VII del D.Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo Settore”;

- che le procedure di co-progettazione rappresentano a tutti gli effetti procedimenti ad evidenza
pubblica  di  natura  selettiva  e  non  competitiva,  finalizzate  all’individuazione  di  Enti  che
svolgono attività di interesse generale a carattere sociale sul territorio di cui all'art. 5, c. 1, lett.
a) del Codice del Terzo Settore e il cui contributo è ritenuto importate ai fini dell’analisi dei
bisogni ed alla successiva fase di co-progettazione;

-  che  l’attivazione  di  rapporti  di  collaborazione  valorizzano  il  principio  di  sussidiarietà
orizzontale  e  non l’affidamento di  un  servizio  all’interno di  un mercato  competitivo  dando
luogo alla costituzione di un rapporto di partenariato e non di mera committenza.

ATTESO
- che allo scadere del termine previsto, risultano pervenute le seguenti proposte da:

1) Raggruppamento temporaneo composto dalla Associazione Terra Mia, Capofila, e dalla
Cooperativa  sociale  L’Uomo  e  il  Legno  per  il  Lotto  1  –  Area  Nord,  acquisita  con
PG/1109378 del 23.12.2024;

2)  Raggruppamento  temporaneo  composto  dalla  Associazione  N:EA,  Capofila,  e  dalla
Cooperativa  sociale  Dedalus  per  il  Lotto  2  –  Area  Est,  acquisita  con  PG/1118495  del
30.12.2024;

-  che  con  PEC  del  03/02/2025  è  stata  richiesta  un’integrazione  documentale  al
raggruppamento composto da associazione Terra Mia e Cooperativa L’Uomo e il Legno;

- che con PG/105567 del 04/02/2025 è stata acquisita agli atti l’integrazione richiesta.

 

PRESO ATTO che dall’esame delle istanze pervenute da parte dei due citati Raggruppamenti
si evince la conformità con quanto richiesto dalla Manifestazione di interesse del 12/12/2024.

CONSIDERATO che la procedura ad evidenza pubblica ha raccolto positivamente le adesioni
dei  citati  organismi  del  Terzo  Settore,  coi  quali  co-progettare  e  realizzare  gli  interventi  di
inclusione dei minori;

RITENUTO OPPORTUNO, in virtù della spiccata valenza sociale degli interventi ed al fine
di garantire il diritto all’istruzione nonché percorsi di inclusione sociale dei minori,  procedere
alle successive fasi  di  co-progettazione,  come peraltro indicato dal  Titolo VII  del  D.Lgs.  n.
117/2017 “Codice del Terzo Settore”.

Comune di Napoli
Data: 19/02/2025, DISP/2025/0002014



ATTESTATO

-  che l’istruttoria  preordinata  all’adozione del  presente  atto,  anche ai  fini  dell’esclusione di
eventuali ipotesi di conflitto ex art. 6 bis L. n. 241/90, introdotto con L. n. 190/12 (art. 1 c. 41),
e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento adottato dal Comune di Napoli con deliberazio-
ne di G.C. n. 69 del 01/03/2024 è stata espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive;

- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa e
contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00 e degli art. 13 c. 1 lett.b) e 17 c.2 lett. a)
del Regolamento dei Controlli Interni dell’Ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del
28/02/2013;

- il presente provvedimento non contiene dati personali.

ATTESTATO, altresì, che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui
alla sezione B del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli.

VISTI gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. ap-
provato per il triennio 2024 – 2026, alla Sezione 2 - Valore Pubblico, Performance e Anticorru-
zione – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.           

DISPONE

PRENDERE ATTO delle istanze del:
1)  Raggruppamento  temporaneo  composto  dalla  Associazione  Terra  Mia,  Capofila,  e  dalla
Cooperativa sociale L’Uomo e il Legno per il Lotto 1 – Area Nord, acquisita con PG/1109378
del 23.12.2024;
2)  Raggruppamento  temporaneo  composto  dalla  Associazione  N:EA,  Capofila,  e  dalla
Cooperativa  sociale  Dedalus  per  il  Lotto  2  –  Area  Est,  acquisita  con  PG/1118495  del
30.12.2024;

PRENDERE ATTO altresì che le suddette istanze sono regolarmente pervenute entro i termini
di scadenza previsti e conformi a quanto richiesto con  Manifestazione di interesse, approvata
con  disposizione  dirigenziale  n.  62  del  12/12/2024,  relativa  al  progetto  Integrazione  ed
inclusione dei minori rom della Città di Napoli 2025/2027 del Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali (F.S.E. + Child Guarantee) - CUP: B61H24000240006.

STABILIRE, in virtù della spiccata valenza sociale degli interventi ed al fine di garantire il di-
ritto all’istruzione nonché percorsi di inclusione sociale dei minori, che i suddetti raggruppa-
menti di Enti del Terzo Settore sono ammessi alle successive fasi di co-progettazione.

                                                               Sottoscritta digitalmente da      
                                                                                                Il Dirigente
                                                                                     dott.ssa Gerarda Vaccaro

La firma, in formato digitale, è apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i.  (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli  archivi  informatici  del  Comune di
Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. n. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 19/02/2025, DISP/2025/0002014


		2025-02-10T11:08:13+0000
	GERARDA VACCARO




